
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 32 del 29/04/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Nadia Chiappini

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA  FORNITURA RELATIVA ALLA LICENZA 
TRIENNALE DI  PHOTOSHOP EDU MEDIANTE ODA  NEL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE MESSO A DISPOSIZIONE DA CONSIP S.P.A. 
- CIG: Z59361916A

IL DIRETTORE

Premesso che la Biblioteca Bertoliana è dotata da anni di una postazione grafica (pc più 
monitor) per effettuare scansioni di documenti di proprietà della Bertoliana sia per motivi di 
conservazione che per rispondere a richieste di servizio degli utenti;

Rilevata anche la necessità che spesso si accompagna al lavoro di scansione di procedere ad 
una qualche elaborazione grafica delle immagini ottenute, cosa possibile solo se la postazione 
è dotata di adeguati programmi;

Dato atto che l'attuale licenza triennale in uso, Adobe Photoshop EDU, risulta in scadenza il 
prossimo 23 maggio 2022 ed il rinnovo annuale non risulta più economico rispetto all'acquisto 
di una nuova licenza triennale;

Considerata pertanto la necessità di acquistare una nuova licenza per tre anni del seguente 
prodotto: Adobe Photoshop for teams EDU 3years, in uso presso l'istituzione Biblioteca 
civica Bertoliana;

Richiamati:
a)l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012;
b)l’articolo 26 della legge 488/1999;
c)l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001
d)l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i;
e)D.LGS. 50/2016;
in materia di approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Verificato che CONSIP s.p.a. non ha attualmente una convenzione attiva per la fornitura dei 
beni/servizi di cui all’oggetto, ma che il medesimo bene/servizio è reperibile presso il Mercato 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
2
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
9
/
0
4
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da CONSIP s.p.a. 
per acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Ritenuto pertanto opportuno ricorrere a procedura di affidamento diretto di cui all'art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e rispettive linee guida dell'ANAC, secondo il criterio 
del prezzo più basso di cui all’articolo 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di forniture 
con caratteristiche standardizzate;

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Dato atto che, da una ricognizione di mercato condotta nel MePa in data odierna,  il prodotto 
più economico è quello offerto dalla ditta FINBUC S.R.L. - Partita IVA:08573761007 - con 
sede in Via di Grotte Portella n. 6/8 in 00044 Frascati (RM) che ha offerto il prezzo di € 507,24 
+ iva contro quello offerto per il medesimo bene dai seguenti operatori economici:

DPS INFORMATICA SNC € 565,95 + iva
Partita IVA:01486330309

TECHNE SRL € 539,64 + iva
Partita IVA:01121580490

ITS SRL UNIPERSONALE € 539,63 + iva
Partita IVA:04066840283

GRAPHILAND ITALIA € 539,64 + iva

Partita IVA:01889500359

Esaminata e ritenuta congrua l'offerta presentata dalla ditta FINBUC Srl Partita 
IVA:08573761007 - con sede in Via di Grotte Portella n. 6/8 in 00044 Frascati (RM) per 
l'importo  complessivo di € 507,24= IVA esclusa e ritenuto pertanto di affidarle la fornitura dei 
beni;

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Considerato che la biblioteca Bertoliana per quanto sopra, può procedere all’acquisto dei 
beni descritti attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei 
requisiti di carattere generale;

E che nel caso in argomento:
- oggetto dell'affidamento: acquisto di una nuova licenza per tre anni del seguente prodotto: 
Adobe Photoshop for teams VIP EDU, in uso presso l'istituzione Biblioteca civica Bertoliana, 
in quanto l'attuale licenza triennale risulta in scadenza il prossimo 23 maggio 2022;
- importo: € 618,83 comprensivo di IVA e spese di trasporto;
- fornitore: è la ditta FINBUC Srl - Partita IVA:08573761007 - con sede in Via di Grotte Portella 
n. 6/8 in 00044 Frascati (RM);
- il contraente è stato scelto avvalendosi del sistema dell'affidamento diretto, ai sensi del 
disposto dell'art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti, in considerazione: dell'esiguo  
valore della fornitura e del fatto che il prezzo risulta congruo sulla base degli esiti dell'indagine 
esplorativa di mercato con comparazione di preventivi acquisiti da operatori economici 
presenti in MePa (agli atti dell'ufficio amministrativo);



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Ritenuto, quindi, di affidare direttamente alla ditta  FINBUS Srl la fornitura di  una nuova 
licenza per tre anni del seguente prodotto: Adobe Photoshop for teams VIP EDU, 3years;

Considerato che la spesa, finanziata mediante fondi di bilancio, ammonta a complessivi € 
618,83 (IVA inclusa);

Dato atto di aver acquisito agli atti.
–il Durc in corso di validità della ditta Finbuc Srl (cod. INPS_29926399) con scadenza 
21/6/2022;
- l'esito favorevole delle verifiche al casellario imprese ANAC secondo quanto previsto dalle 
Linee guida n. 4 in attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

Individuata  nella dipendente Annalisa Gonzati la responsabile del procedimento, ai sensi 
dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016;

Acquisito, relativamente al servizio in oggetto, il CIG: Z59361916A ;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Cda n. 59 del 21.12.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Istituzione Bertoliana ora in attesa dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Vista la deliberazione del CdA n. 60 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 90 del 16/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 del Comune di Vicenza che comprende gli 
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9.06.2021 che approva il documento 
programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 2021-2023 che 
adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 
del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di affidare direttamente, per le ragioni espresse in premessa, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, in MePa mediante ODA (ordine diretto 
d'acquisto), la fornitura di una nuova licenza per tre anni del seguente prodotto: Adobe 
Photoshop EDU, alla ditta FINBUC Srl - Partita IVA e C.F. 08573761007 - con sede in Via di 
Grotte Portella n. 6/8 in 00044 Frascati (RM)  per l'importo di € 507,24 + IVA (pari ad un 
complessivo di € 618,83 IVA inclusa);

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=56725600


Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

2. di impegnare la spesa di € 507,24 + IVA al 22%, pari ad un complessivo di € 618,83 IVA 
inclusa, al capitolo di spesa: 05012.02.195001 "Spese per investimenti: hardware" del Bilancio 
di previsione 2022-2024;

3. di prevedere che, nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste, queste 
ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:
Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 618,83
Cap. n. 05012.02.195001 Spese per investimenti: hardware

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2022                                      € 618,83 2022                                 €   618,83

TOTALE                                € 618,83 TOTALE                           €   618,83

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure 
Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 29/04/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


